
 MECC. N. 2012 01680/091 
            Doc. n. 27/12 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE: "REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PUBBLICO INTERRATO PORTA 
NUOVA LATO VIA NIZZA E RELATIVA RIQUALIFICAZIONE SU PERFICIALE. 
PROGETTO PRELIMINARE".  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore della II Commissione Marco 
Addonisio riferisce: 

 
In data 14/3/2012 ns prot. n. 1849 /6.70.1 è pervenuta in Circoscrizione, da parte dell’Assessorato 
alla Viabilità, Infrastrutture, Trasporti e Mobilità, richiesta di espressione di parere, ai sensi degli 
artt. 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento in merito al progetto avente per oggetto: 
”Realizzazione parcheggio pubblico interrato Porta Nuova lato via Nizza e relativa 
riqualificazione superficiale”. 
 
La proposta di deliberazione, oggetto della richiesta di parere, è stata discussa in sede di II 
Commissione. 
 
Lo spazio su via Nizza adiacente al fabbricato di Porta Nuova è oggi organizzato esclusivamente 
in funzione del parcheggio a raso, e non è attrezzato per uso pedonale. L’area è ampiamente 
congestionata dalla presenza di veicoli. 
 
La soluzione per valorizzare lo spazio è costituita dalla progressiva eliminazione del mezzo 
privato: per liberare la piazza dalla sosta degli autoveicoli, mantenendo comunque la funzione 
attuale, è opportuna la realizzazione di un parcheggio interrato, al fine di creare le condizioni per 
una riqualificazione della piazzetta ad area pedonale e migliorare l’accessibilità all’edificio della 
stazione. 
 
Pertanto si propone al Consiglio di esprimere parere favorevole condizionato a che in sede di 
progetto definitivo venga coinvolta anche la Circoscrizione 8 nella definizione della 
riqualificazione superficiale. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 



 
 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
di esprimere, in merito al progetto preliminare, avente per oggetto: ”Realizzazione parcheggio 
pubblico interrato Porta Nuova lato via Nizza e relativa riqualificazione superficiale”, per le 
motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere favorevole 
condizionato a che in sede di progetto definitivo venga coinvolta anche la Circoscrizione 8 nella 
definizione della riqualificazione superficiale. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: TOMMASI. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 19 
VOTANTI............................................. 19 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 18 
VOTI CONTRARI................................   1 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 18 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito al progetto preliminare, avente per oggetto: ”Realizzazione parcheggio 
pubblico interrato Porta Nuova lato via Nizza e relativa riqualificazione superficiale”, per le 
motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere favorevole 
condizionato a che in sede di progetto definitivo venga coinvolta anche la Circoscrizione 8 nella 
definizione della riqualificazione superficiale. 


